

*Denominazione:* PICCOLI PUNTI ONLUS  
*Sede:* VIA REZZONICO, 22 35131 PADOVA (PD)  
*Partita IVA:* 04065400287  
*Codice Fiscale:* 04065400287  
*Forma Giuridica:* (12) Associazioni non Riconosciute  
*Numero di iscrizione al RUNTS:*  
*Sezione di iscrizione al registro:*  
*Codice/lettera attività di interesse generale svolta:*  
*Attività diverse secondarie:*

## **Relazione di Missione al 31 Dicembre 2022**

### **Informazioni generali sull'Ente**

L'Ente PICCOLI PUNTI ONLUS è un Ente del Terzo Settore senza personalità giuridica ed è stato costituito il 19/12/2005.

Il rendiconto al 31/12/2022 chiude con un avanzo di gestione di € 6.650,96.

L'Ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017.

Essendo, infatti, i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'Ente inferiori ad € 220.000 il bilancio è composto dal "Rendiconto per cassa" di cui al Modello D allegato al Decreto Ministeriale (Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali) del 5 marzo 2020 (in GU n. 102 del 18 aprile 2020); il Rendiconto è integrato, in via del tutto facoltativa e al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione e delle prospettive gestionali, dalla presente relazione di missione semplificata.

Durante il corrente esercizio e negli esercizi precedenti l'impianto contabile si è basato su un sistema di contabilizzazione con il sistema della partita doppia.

Il rendiconto economico è stato compilato secondo quanto previsto dalla normativa vigente e pubblicato in Gazzetta Ufficiale.

L'associazione non si avvale di alcun ente controllato (comitati od organizzazioni affiliate), per lo svolgimento dell'attività di "fundraising", ma effettua la stessa per il tramite della propria struttura o di consulenti esterni.

L'esercizio dell'Ente decorre dall'1/1/2022.

Dal punto di vista fiscale l'Ente è un ente non commerciale.

### **Missione perseguita e attività di interesse generale**

L'Ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- 1) Attività di interesse generale Sostegno alla ricerca scientifica sul melanoma;
- 2) Attività di interesse generale Prevenzione del melanoma;
- 3) Attività di interesse generale Sensibilizzazione e educazione della popolazione sui fattori di rischio.

L'Ente svolge concretamente le seguenti attività:

1. Erogare borse di studio per giovani medici e ricercatori;
2. Realizza campagne di sensibilizzazione nelle scuole primarie grazie al progetto SunLab For Kids;
3. Contribuisce all'acquisto di macchinari utili alla diagnostica istopatologica della cute;
4. Organizza momenti di formazione e confronto online con medici, ricercatori ed esperti di settore per continuare a sensibilizzare le persone sull'importanza di effettuare controlli periodici e di adottare un atteggiamento responsabile nei confronti del sole;
5. Realizza numerose iniziative di raccolta fondi a favore di alcuni importanti progetti dell'Istituto Oncologico Veneto e dell'Università degli Studi di Padova;
6. Realizza attività di prevenzione dedicate alla popolazione grazie ad eventi gratuiti di piazza.

L'Ente persegue la seguente missione ideale: l'associazione Piccoli Punti dal 2006 si impegna a rendere il melanoma sempre più curabile e porta avanti progetti di prevenzione e sensibilizzazione sul territorio veneto. Fin dal primo anno di attività l'associazione sostiene l'Unità Operativa Complessa di Chirurgia Oncologica dello IOV - Istituto Oncologico Veneto con sede a Padova oggi diretta dal Prof. Simone Mocellin. Grazie al contributo di cittadini e aziende del territorio, in questi anni l'Associazione ha contribuito a sostenere progetti di ricerca finalizzati a migliorare la qualità della vita dei pazienti di melanoma.

#### **Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato**

E' in corso l'iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore.

#### **Sedi e attività svolte**

L'Ente ha sede legale ed operativa in VIA REZZONICO, 22 35131 PADOVA (PD).

#### **Relazione del Presidente sull'attività svolta dall'Ente nell'esercizio**

Il Presidente illustra che nel corso dell'esercizio l'Ente:

Ha continuato a sostenere l'Unità Operativa Complessa di Chirurgia Oncologica dello IOV – Istituto Oncologico Veneto con sede in Padova.

Ha realizzato campagne educative, progetti ed eventi di sensibilizzazione sul territorio per informare la popolazione sui fattori di rischio del melanoma e sull'importanza di una corretta esposizione al sole.

Nel 2022 ha contribuito a finanziare diverse borse di studio:

- Borse di studio in memoria di Marco Possia rivolta a due dermatologhe specializzate che avevano fatto la tesi di specialità sul melanoma (Martina Ferranti e Giulia Tadiotto Cicogna);
- Borsa di studio per una studentessa (Rachele Calamai) dell'Università degli Studi di Padova frequentante il Master in Comunicazione delle Scienze;
- Borsa di studio per una biologa dottoranda presso l'UOC di Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica – Laboratorio di Genetica dei Melanomi (Stefania Pellegrini).

Sul fronte della prevenzione l'Associazione Piccoli Punti ha realizzato anche nel corso del 2022 progetti ed eventi di sensibilizzazione sul territorio per informare la popolazione sui fattori di rischio del melanoma, sull'importanza della diagnosi precoce e di una corretta esposizione al sole.

In particolare ha partecipato a maggio 2022 all'Evento Weekend di Salute, mentre a novembre ha realizzato in collaborazione con Croce Rossa sede di Padova un weekend di prevenzione con prime visite di screening realizzate grazie al contributo di medici volontari.

Anche nel 2022 l'Associazione ha portato avanti il progetto "SunLab for Kids" coinvolgendo quasi 730 studenti delle scuole primarie delle provincie di Padova e Rovigo, grazie al sostegno dalla Fondazione Cariparo nell'ambito del Progetto "Attivamente".

Al fine di raccogliere i fondi necessari alla realizzazione della propria mission e dei progetti annuali, l'Associazione ha promosso nel corso del 2022:

- una campagna soci nei mesi di gennaio e febbraio (nel 2022 si sono iscritti 59 soci);
- una campagna 5 per mille da marzo a novembre destinata nel 2022 al sostegno del progetto Melanoma Multiplo (il risultato si saprà a giugno 2023);
- una campagna di Pasqua in occasione della Pasqua 2022;
- due campagne di crowdfunding legate alla manifestazione sportive Padova Marathon ad aprile e Venice Marathon a ottobre 2022;
- una campagna Natale in occasione del Natale 2022.

Per progetti specifici l'associazione ha fatto richieste e ha partecipato a bandi di Fondazioni filantropiche attive sul territorio provinciale e nazionale. Nel corso del 2022 l'Associazione ha ricevuto contributi da Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo, Fondazione Panciera e da Fondazione Mediolanum. Ha inoltre presentato un progetto sul Melanoma Multiplo a Banca d'Italia il cui esito positivo è stato comunicato il 17 marzo 2023.

Ha inoltre ricevuto contributi da alcune aziende quali: Unicredit, Marina di Venezia spa, Gammplast srl, Edilettrik srl, Alì Supermercati spa, L'Oreal spa. La donazione dell'azienda Moncler è invece stata effettuata ad inizio 2023.

L'associazione organizza inoltre in prima persona o con la collaborazione di gruppi di volontari e sostenitori alcuni eventi di raccolta fondi nel corso dell'anno. Partecipa regolarmente al Charity Program creati in occasione delle Maratone di Padova e Venezia.

Al fine di far conoscere progetti e le attività proposte l'Associazione Piccoli Punti realizza un'attività di comunicazione costante attraverso il proprio sito istituzionale [www.piccolipunti.it](http://www.piccolipunti.it) e i propri canali social (Facebook, LinkedIn, Instagram) e un'attività di media relation in occasione di specifici eventi.

La Piccoli Punti organizza inoltre specifiche attività formative per i propri volontari, un gruppo di circa 40 persone che partecipano stabilmente alle attività dell'associazione.

### **Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti**

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'Ente.

Dati sulla struttura dell'Ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente	Dati	
	numero	%
Associati fondatori	3	3
Associati	59	69
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	1	1
Associati ammessi durante l'esercizio	18	21
Associati receduti durante l'esercizio	5	6
Associati esclusi durante l'esercizio	0	0
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee		21
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee		18

### Criteria applicati nella valutazione delle voci di Rendiconto

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il Rendiconto è redatto nel rispetto del principio di cassa in funzione del quale ogni voce è valorizzata considerando l'incasso, per i proventi, e il pagamento, per gli oneri.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel Rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del Decreto Ministeriale del 5 marzo 2020.

### I volontari, i dipendenti e i compensi degli organi dell'Ente

Le seguenti tabelle illustrano il numero di volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale e il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'Ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'Ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad €.

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	44
Numero medio dei volontari nell'esercizio	20

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	0	1	0	0	1

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'Ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	100	7
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	580	41
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	750	52
---	<b>Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività</b>	<b>1.430</b>	<b>100%</b>

L'Ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo "Commercio e Servizi" stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del terzo settore ed evidenzia il rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	6.370	A
Retribuzione annua lorda massima	6.912	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	0,92	A:B

#### Attestazione in merito alla destinazione dell'avanzo

L'Ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

#### Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'Ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

#### Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Si illustrano di seguito, con utilizzo di apposite tabelle, i costi e proventi figurativi, già indicati in calce al Rendiconto e non già inseriti nel Rendiconto stesso, distinti per macro-tipologia.

Nella seguente tabella sono indicate le “erogazioni in natura” ricevute con specifica della circostanza che le stesse siano o meno state inserite nel Rendiconto. La componente non inserita nel Rendiconto è indicata in calce al Rendiconto stesso.

Le erogazioni liberali in denaro sono state ricevute ed effettuate secondo le seguenti modalità:

Erogazioni liberali in denaro	€ con strumenti tracciabili (banca, uffici postali, altri sistemi di pagamento legalmente ammessi)	€ per cassa
Erogazioni in denaro	59.244	2.125

Solo le erogazioni in denaro effettuate tramite strumenti tracciabili possono godere delle previsioni, in presenza delle condizioni richieste, di cui all’articolo 83 del D.lgs. n. 117/2017.

### Raccolta fondi

Durante l’esercizio l’Ente ha svolto attività di raccolta fondi sia attraverso raccolte fondi abituali sia occasionali.

L’Ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall’articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

Numero	Tipologia di raccolta fondi	Entrate	€
		Oneri	
1	Raccolte fondi abituali (Donazioni da aziende – Crowdfunding – Contributi PA)	Entrate	26.353
		Oneri	4.521
<b>Avanzo da raccolta fondi abituale</b>			<b>21.832</b>
2	Raccolte fondi occasionali (Raccolte pubbliche di fondi o manifestazioni in piazza)	Entrate	15.765
		Oneri	4.052
<b>Avanzo da raccolta fondi occasionale</b>			<b>11.713</b>
3	Altri proventi e oneri da raccolta fondi (5 x 1000 anno 2021 e contributi fondazioni)	Entrate	49.715
		Oneri	290
<b>Avanzo altro</b>			<b>49.425</b>
<b>Avanzo da raccolta fondi</b>			<b>82.970</b>

Fra i proventi ed oneri da raccolta fondi occasionali sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività occasionali di **raccolte pubbliche di fondi** effettuate dall’Ente in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione; gli **eventi occasionali** si sono svolti e hanno comportato entrate ed oneri come descritto nella seguente sintesi degli specifici **rendiconti** redatti ai sensi dell’articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017 conservati fra gli atti dell’Ente.

Numero	Data	Entrate	Entrate e oneri di € (distinte per tipologia di evento occasionale)		
		Oneri	Celebrazione	Ricorrenza	Campagna di sensibilizzazione
1	Aprile 2022	Entrate	0	3.850	0
		Oneri	0	2.055	0
2	Giugno 2022	Entrate	2.999	0	0
		Oneri	228	0	0
3	Dicembre 2022	Entrate	0	7.360	0
		Oneri	0	1.615	0
<b>Totale</b>		<b>Entrate</b>	<b>2.999</b>	<b>11.210</b>	<b>0</b>
		<b>Oneri</b>	<b>228</b>	<b>3.670</b>	<b>0</b>

**Dati identificativi dell'ente**

**Dati anagrafici**

*Denominazione* PICCOLI PUNTI ONLUS  
*Sede* VIA REZZONICO, 22 PADOVA (35131)  
*partita IVA* 04065400287  
*codice fiscale* 04065400287  
*forma giuridica* (12) Associazioni non Riconosciute  
*Numero di iscrizione al RUNTS*  
*Sezione di iscrizione al registro*  
*Codice/lettera attività di interesse generale svolta*  
*Attività diverse secondarie*

## Stato patrimoniale

2022

2021

Attivo	2022	2021
A) Quote associative o apporti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento		
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre		
Totale immobilizzazioni immateriali		
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati		
2) impianti e macchinari		
3) attrezzature		
4) altri beni		
5) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale immobilizzazioni materiali		
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) altre imprese		
Totale partecipazioni		
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore		
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri		
Totale crediti		
3) altri titoli		

strumenti finanziari derivati attivi		
Totale immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni (B)		
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale rimanenze		
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso utenti e clienti		
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso associati e fondatori		
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti pubblici		
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso soggetti privati per contributi		
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa		
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti del Terzo settore		
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.183	1.789
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti tributari	2.183	1.789
10) da 5 per mille		

esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti da 5 per mille		
11) imposte anticipate		
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.730	391
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri	4.730	391
Totale crediti	6.913	2.180
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) altri titoli		
strumenti finanziari derivati attivi		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	51.047	51.184
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa	3.612	1.539
Totale disponibilità liquide	54.659	52.723
Totale attivo circolante (C)	61.572	54.903
D) Ratei e risconti attivi	18.488	1.060
Totale attivo	80.060	55.963
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	75.163	75.163
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) Riserve vincolate destinate da terzi		
Totale patrimonio vincolato		
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	-24.009	-30.566
2) Altre riserve		-1
Totale patrimonio libero	-24.009	-30.567
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	6.651	6.557
Totale patrimonio netto	57.805	51.153
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
strumenti finanziari derivati passivi		
3) altri		
Totale fondi per rischi ed oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	62	180
D) Debiti		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		

Totale debiti verso banche		
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso altri finanziatori		
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale acconti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.594	1.166
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso fornitori	18.594	1.166
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese controllate e collegate		
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.401	2.538
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti tributari	2.401	2.538
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	796	516
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	796	516
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	377	385
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	377	385
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	25	25
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale altri debiti	25	25
Totale debiti	22.193	4.630
E) Ratei e risconti passivi		
Totale passivo	80.060	55.963

## Rendiconto gestionale

ONERI E COSTI	2022	2021	PROVENTI E RICAVI	2022	2021
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.423	1.750	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.520	930
2) Servizi	31.253	36.132	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	5.782	8.042	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	14.518	9.387	4) Erogazioni liberali	61.370	65.636
5) Ammortamenti			5) Proventi del 5 per mille	20.407	19.323
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	3.030	
7) Oneri diversi di gestione	25.148	23.198	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	7.023	
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici		
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi	3	
			11) Rimanenze finali		
Totale	82.124	78.509	Totale	93.353	85.889
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	11.229	7.380
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		6
4) Personale	60	3.077	4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		1
7) Oneri diversi di gestione	22		7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale	82	3.077	Totale		7
			Avanzo/disavanzo attività diverse	-82	-3.070

				(+/-)	
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	3.246	4.090	1) Proventi da raccolte fondi abituali	7.325	
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
	Totale	3.246	4.090	Totale	7.325
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-3.246	3.235
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	475	581	1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
	Totale	475	581	Totale	
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-475	-581
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale	415				
5) Ammortamenti					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri		5			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
	Totale	415	5	Totale	
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>86.342</b>	<b>86.262</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>93.353</b>	<b>93.221</b>
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	7.011	6.959
			Imposte	361	403
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	6.650	6.556

---

**Costi e proventi figurativi**

Costi figurativi	Proventi figurativi
1) da attività di interesse generale	1) da attività di interesse generale
2) da attività diverse	2) da attività diverse
Totale	Totale

---

## BILANCIO ENTE DEL TERZO SETTORE

### Dati identificativi dell'ente

#### Dati anagrafici

*Denominazione* PICCOLI PUNTI ONLUS  
*Sede* VIA REZZONICO, 22 PADOVA (35131)  
*partita IVA* 04065400287  
*codice fiscale* 04065400287  
*forma giuridica* (12) Associazioni non Riconosciute  
*Numero di iscrizione al RUNTS*  
*Sezione di iscrizione al registro*  
*Codice/lettera attività di interesse generale svolta*  
*Attività diverse secondarie*

### Rendiconto per cassa al 31/12/2022

## Rendiconto per cassa

USCITE	2022	2021	ENTRATE	2022	2021
<b>A) Uscite da attività di interesse generale</b>			<b>A) Entrate da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.423	1.750	1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	1.520	930
2) Servizi	31.253	36.132	2) Entrate dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	5.782	8.042	3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	14.518	9.387	4) Erogazioni liberali	61.370	65.636
5) Uscite diverse di gestione	25.148	23.198	5) Entrate del 5 per mille	20.407	19.323
			6) Contributi da soggetti privati	3.030	
			7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	7.023	
			8) Contributi da enti pubblici		
			9) Entrate da contratti con enti pubblici		
			10) Altre entrate	3	
Totale	82.124	78.509	Totale	93.353	85.889
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	11.229	7.380
<b>B) Uscite da attività diverse</b>			<b>B) Entrate da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi		6
4) Personale	60	3.077	4) Contributi da enti pubblici		
5) Uscite diverse di gestione	22		5) Entrate da contratti con enti pubblici		
			6) Altre entrate		1
Totale			Totale		7
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-82	-3.070
<b>C) Uscite da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Entrate da attività di raccolta fondi</b>		
1) Uscite per raccolte fondi abituali	3.246	4.090	1) Entrate da raccolte fondi abituali		7.325
2) Uscite per raccolte fondi occasionali			2) Entrate da raccolte fondi occasionali		
3) Altre uscite			3) Altre entrate		
Totale	3.246	4.090	Totale		7.325
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-3.246	3.235
<b>D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	475	581	1) Da rapporti bancari		
2) Su investimenti finanziari			2) Da altri investimenti finanziari		

3) Su patrimonio edilizio				3) Da patrimonio edilizio			
4) Su altri beni patrimoniali				4) Da altri beni patrimoniali			
5) Altre uscite				5) Altre entrate			
	Totale	475	581		Totale		
				Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		-475	-581
<b>E) Uscite di supporto generale</b>				<b>E) Entrate di supporto generale</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				1) Entrate da distacco del personale			
2) Servizi				2) Altre entrate di supporto generale			
3) Godimento beni di terzi							
4) Personale		415					
5) Altre uscite			5				
	Totale	415	5		Totale		
<b>Totale uscite della gestione</b>		86.342	86.262	<b>Totale entrate della gestione</b>		93.353	93.221
				Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)		7.011	6.959
				Imposte		361	403
				Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti		6.650	6.556
<b>Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi</b>				<b>Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi</b>			
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale				1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale			
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse				2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse			
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali				3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali			
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti				4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti			
	Totale				Totale		
					Imposte	361	403
				Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti		6.650	6.556
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti							
Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti							
Avanzo/disavanzo complessivo						6.650	6.556

<b>Cassa e banca</b>		
Cassa	3.612	1.539
Depositi bancari e postali	51.047	51.184

<b>Costi e proventi figurativi</b>			
<b>Costi figurativi</b>		<b>Proventi figurativi</b>	
1) da attività di interesse generale		1) da attività di interesse generale	
2) da attività diverse		2) da attività diverse	
	Totale		Totale

## Altre informazioni

<b>descrizione centro di costo</b>	<b>costi</b>	<b>ricavi</b>
attività generale	48.585,67	7.586,70
borse di studio Marco Possia	3.000,00	2.990,00
campagna Natale	1.585,38	7.130,00
eventi di raccolta fondi	-	-
campagna di Pasqua	2.055,13	3.597,01
progetto "sun lab for kids"	1.824,64	7.022,95
eventi sportivi di raccolta fondi	3.220,97	6.856,79
bomboniere solidali	422,36	1.430,00
campagne screening aziende e territorio	-	455,00
progetto melanoma multiplo	25.647,50	20.407,28
contributi da fondazioni e aziende	-	35.740,00
progetto melanoma nutrizione	-	137,88
<b>Totale</b>	<b>86.341,65</b>	<b>93.353,61</b>

Padova, 29 aprile 2023.

Il Presidente

PAOLO CASTORINA